VII.

Leui. 4

Leui. 5

Leui. 6

VIII.

Leui. 10

## LIBER TERTIVS

ctiōne negare. ut p̄spicue liquet ex quinto articulo ipsius: inter u-  
 nū & quadraginta articulos, à Leone decimo, bonę memorię, pro-  
 ximis ante annis summo p̄tifice, auctoritate pontificia publice da-  
 mnatos, eo ordine reposito. Quoniã tñ pro more suo Lutherus di-  
 uersos libros suos ipsdē respexit, erroribus, tanq̄ uenenum sparsum  
 disseminās, quo plures inficiant: & in hoc (quē impugnandū susce-  
 pimus) libro suo de uotis monasticis, eandē astruit impietate, satisfa-  
 ctionis p̄nitētiā abnegatoriã; hæc tãtilla, ad p̄dictæ improbita-  
 tis destructiōne, assertiōneq; satisfactiōis, protulimus: quib⁹ & hæc  
 pauca subiiciem⁹. ¶ Neminē sane id addubitare reor, beatū Pet̄:  
 cū cōuersus dñs respexit eū oculo pietatis & misericordię: obtin-  
 isse tū ueniã trinae negatiōis à se paulo añ factæ. Et tamē cōtinuo  
 egressus foras fleuit amare: ut scribit Matthæus. Nec tantū uno  
 aut altero fleuit die, sed q̄ diu uita illi fuit sup̄stes: audito gallicinio  
 dici in pias erupisse lachrymas, criminis illius admissi expurgato-  
 rias. Sed nonne tã uberes illę lachrymę: ad satisfactiōne p̄tinebāt?  
 X. ¶ Amplius. Cum quis reus criminis læsæ maiestatis aut humana  
 cæde pollutus: publico secundū leges & iura ciuilia afficiendus est  
 supplicio, obtinet autē à regia maiestate remissionē illi⁹ admissi cri-  
 minis: per illā quidē ueniã à rege impetratā liberaf à morte perfe-  
 renda, quæ illi secundū decreta legū fuisset infligēda. Verūtāmē  
 in reparationē illatæ iniurię, & læsæ parti utcunq; satisfacere ad-  
 huc debet: aut solennē aliquã & publicā emendationē exoluere.  
 Neq; aliqua in parte, iustitię aut misericordię prætergredit officii  
 um rex iustus & clemēs: si post indultū ipsi reo mortis, munus uitæ  
 exposcat ab illo tēporariã aliquã satisfactiōne. Quis igit̄ recte pu-  
 tauerit, deū ipsum regē regū et dominū dominantū, inique nobis  
 eū agere: si post cōdonatā culpā (ob quam æternæ morti eramus  
 obnoxij) exquirat à nobis satisfactoriã aliquã operationē, in perso-  
 lutionē aliquantulā p̄cænæ, propter eā culpā adhuc debitæ? ¶ De  
 mum, beatus Paulus ad Romanos iã deigrā iustificatos scribens,  
 ait. Sicut exhibuistis membra uestra seruire immūditatē & iniqui-  
 tati ad iniquitatē: ita exhibete mēbra uestra seruire iustitię in sancti-  
 ficationē. Quib⁹ ꝑ̄bis salubriter eos admonet, ut cor pa sua per sa-  
 tisfactionē condignā exhibeant instrumēta bonorū operum: sicut  
 prius ea exhibuerunt organa grauissimorum scelerum. Nullum  
 autem

XI.  
Rom. 6

autem satisfactionis genus, illo est præstantius: quæ cum per quæ quis peccarit, per eadem punire in se peccata atque eluere studeat. Idem quoque in actis apostolicis perhibet se testificatum esse Iudeis atque gentilibus, in deum penitentiam; & fidem in dominum nostrum Iesum Christum. Vbi non solum fidem se dicit annunciasse ijs quibus euangelizauerat: sed & penitentiam in deum. Quæ autem est in deum penitentia, & salutaris: nisi ea ipsa, qua per sedulum bonorum operum exercitium student respicientes diluere maculas uitæ præteritæ: & prauos conuersationis pristinæ mores, in meliores conuertere commutareque. Hoc ipsum autem: nonne satisfactio est penitentialis? Constat igitur, non esse impias: sed maxime salubres & rectas, satisfactiois leges. ¶ Cæterum obstrepet hoc loco fortasse quippiam: sententiæ huic Lutheranae addictus, nimiumque in ipsam propensus. Christus in cruce, acerbissima sua passione & morte satisfecit pro peccatis nostris. non quidem solum pro peccato protoplastorum, quod totam humanam propaginem detruerat in damnationem mortis: sed et pro peccatis singulorum hominum particularibus, immo & singulis. Ipse enim est agnus dei: qui tollit peccata mundi, & est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum: sed etiam totius mundi. Quod & Esaias propheta contestatur: dicens de Christo. quod dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum: & ipse peccata multorum tulit, & pro transgressoribus orauit. Idem etiam beatus Petrus confirmat: cum ait de domino nostro. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitiæ uiam, cuius liuore sanati estis. Atqui huiusmodi satisfactio per Christum facta pro nobis, qua sustinuit penam pro peccatis nostris: fuit sufficientissima deoque acceptissima. Non igitur debet ulla à nobis fieri satisfactio pro quibuscunque peccatis nostris: sed simul atque remittitur culpa, delet & omnis pena culpæ debita, neque superest aliqua exolueda pena: pro qua abolenda, fiant opera satisfactoria. Alioquin iniurius est Christo, quisquis post tam exuberantem & dignam satisfactionem eius pro omnibus hominum peccatis: suam uult adicere satisfactionem, eo ipso insinuans, minus sufficienter Christum pro nobis satisfecisse. ¶ Verum huic reddenda est responsio. Christum quidem dolorosa sua passione satisfecisse pro omnibus & singulis mundi peccatis, ut astruunt testimonia scripturarum: modo adducta: sed certo quodam satisfactiois modo,

Actuū. 20.

XII.

Ioan. 1

1. Ioann. 2

Esaia. 53

1. Petri. 2

XIII.

modo, quo poenā aeternā peccatis nostris debitā sustulit, eamq; in  
 t'palē tantū, cōmutari obtinuit. Proinde q̄ties fit homini à deo pec-  
 catōꝝ remissio & cōdonatio: tum uirtute efficacīe passionis Chri-  
 sti, ignis aeterni poena (cui peccator erat ante obnoxius) cōmutatur  
 in tēporariā, aut in hoc seculo aut in altero perferendā. Superest  
 igitur post acceptā à deo peccatōꝝ remissionē, adhuc aliqua poe-  
 na t'palis: ex diuinā iustitiāe rectitudine, debita illis peccatis, pro q̄  
 exoluēda, debet fieri satisfactio: ad integrā poenitētiā agendā. Illius  
 aut poenae partē aliquā tollit adimpletio prōpta poenitētiā: per sa-  
 cerdotē cui detecta sunt peccata, iniunctae poenitēti. quae nō est à  
 quoq; reiiciēda cū sup'cilio aut negligēda: sed cum humilitate atq;  
 submissiōe animi libēter suscipiēda, & ocyus peragēda: qm̄ anti-  
 dotū est salutare contra uirus mētis inuistū. At quoniā nō est cuiq;  
 cōpertū: an opus illud bonum, iniūctū confitēti à sacerdote, aequa-  
 lance respondeat illi poenae tēporali debitae, eamq; totā exoluere  
 sufficiat. & plarūq; cōtingit, cōpleta ea poenitētiā: adhuc reliquā  
 eē aliquā partē illius tēporariā poenae, quae necdū est persoluta. Ad  
 circo cōmēdabile est, laudēq; dignū: ultra illā satisfactoriā poenitē-  
 tiā sup'addere & alia bona opa, orōnes, eleemosynas aut ieiunia: p  
 om̄imoda poenae illius t'palis exolutiōe, utq; cōpleta fiat satisfactio.  
 Non igit' iniuriā deo facit: qui bonōꝝ operū obsequijs satisfactio-  
 nū pro admissis peccatis exercet & perficit. sed qd̄ à deo, & per eū  
 ab eccl'ia catholica ordinatū est, reuerēter amplectēs & exequens:  
 magna ipsum ueneratiōe, honoreq; ingenti prosequitur.

¶ Aliorū insuper Lutheri errorū, ex libertate sua (quā statuit)  
 emanantiū: explicatio & confutatio, et potissimū aequalita-  
 tis omniū honorū operū: in perfectione. Cap. XVI.

I.

X pestifera itidem suae libertatis, in decimoquarto  
 libri huius capite latius explanatae, radice: et hunc  
 deducit noxiū ramū Lutherus, circa hunc sui libri  
 de uotis monasticis locū, eum qui fidē habet: nullis  
 operibus malis damnari posse aut accusari apud de-  
 um, cum ait, **C**redentis in Christum nulla sunt tam mala opera: q̄  
 eum possunt accusare et damnare. **R**ursum nulla tam bona quae  
 possunt eū defendere et saluare. sed omnia opera nostra nos accu-  
 sant et damnāt: solius aut Christi nos opera defendunt et saluant.  
 Cuius

Cuius qdē dicti prima particula, q̄ sit absona, ueritatēq̄ cōtraria: ostendit Ezechiel propheta, cōtestans impiū cū fecerit iniustitiā, in ea q̄ p̄stiterit: in sua impietate interiturū, & q̄ anima q̄ peccauerit ipsa morietur. Beatus itē Paulus idē declarat: in epistolis suis crebro affirmans, fornicatores, immūdos, fures, rapaces, maledicos: regnū dei nō possessuros. Neq̄ illis proderūt bona Christi opa: ut saluentur. quoniā ea nō cōmunicant nisi ijs: qui fide per dilectionem operante Christo sunt coniuncti, illiq̄ per charitatis glutinū coherent & coadunantur, quādoquidē in extremo iudicij die: dicturū se illis professus est. Amē dico uobis: nescio uos, discedite à me oēs operari iniquitatis. Secunda uero p̄dicta Lutheranae sententiae pars: omnino etiā interimitur & cōuellitur per eiusdem prophetae Ezechielis testimoniū, de iusto in sua iustitia persistente, necnon de impio auertente se à sua iniustitia operanteq̄ iustitiam: q̄ uita uiuet & nō morietur. & per psalmographi ȳbū illud: quo phibet eum qui ingreditur sine macula & opatur iustitiā: habitaturq̄ in tabernaculo domini, & regeturū in mōte sancto eius, quo etiā astruit, illū qui fecerit ea uirtutū opera quae ante descripsit: non commo-  
 tendū in aeternū. Quā absurdum autem sit illud Lutheri dictum continuo subiunctum, omnia opera nostra esse peccata: in primi libri uicesimo septimo capite, satis superq̄ est ostēsum. ¶ Præterea ex eadem dissoluta libertate: Iudaeorū ac Turcarum, immo quorumnis ueræ fidei expertium mores ac ritus permittit Christianis Lutherus: cū eodem in loco ait. Potest Christianus omnium hominum leges, ritus, mores obseruare, & sese eis accommodare: modo non sint aduersus diuina mandata, nec in eis fiduciam conscientiae ponat. Quod si ita, ut his uerbis asserit Lutherus, se haberet: liceret & nunc uiris Christianis suscipere circūcisionē, celebratēq̄ septimo q̄q̄ die hebdomadae sabbatū, & decima quarta luna primi Iudaeorū mēsis manducare ritu Hebraico agnū paschalē, & in uniuersum totā Hebraeorū legem instaurare: modo spes & fiducia in eis nō collocaret, q̄ essent necessaria ad salutē. Nihil em̄ horum diuino præcepto in euāgelio expresso, legit esse prohibitū. Sed q̄ usque adeo fuerit amens & imposanimi: ut ita sentiat? cū altisonā Pauli tubā audiat: Galatis clare intonantē. Sic itē cū dimini: Christus uobis nihil proderit, nec non in diuersis suarum epistolarum locis:

Ezechi. 8

1. Corin. 6

Gala. 5

Ephē. 5

Matth. 7

Psalm. 14

II.

»

»

»

Gala. 5

Philip. 3

Coloss. 2

cis:

Actu. 17

cis: observationem rituum legalium cum magna inclamatione omnino damnantem quando etiam in apostolorum concilio intelligat, circa principium nascentis ecclesiae esse decretum: quod non esset quicquam oneris Mosaicae legis, credentibus in Christum imponendum: nisi abstinencia à suffocato & sanguine. Praedictum autem Lutheri uerbum: totam Moysi legem resuscitat atque reuocat in usum, quinimmo & Saracenicis ritus, Turcarumque abominations & sacrilegia: Christianos impune exercere posse definit. Quo certe nihil execrabilius: aut magis detestandum. Non est enim conuentio Christi ad Belial: neque societas luci ad tenebras, prohibetque nos diuinus apostolus ducere iugum cum infidelibus: & aliam quam cum eis sacrificiorum aut rituum communicationem habere. Quae enim participatio (inquit) iustitiae cum iniquitate? aut quae pars fidelis cum infideli? quis autem consensus templo dei cum idolis? Omitto, quod id ipsum, sine graui scandalo proximi fieri non posset: nam obseruatio illa ritus Machometici aut Iudaici: uideretur quaedam illius legis approbatio & Christianismi abnegatio.

2. Corin. 6

- III. ¶ In sup, ex eadē effeata libertate sua; Luther⁹ bonorū omnium  
 „ aequalitatem, quantum ad dignitatem & gradum, cum Iouiniano  
 „ astruit: cuius hac in parte est assecla, cum ait. Vna uita melior est  
 „ super alias: quod coram hominibus, non coram deo uerum est.  
 „ Prærogatiuam itidem aureolæ quæ uirginitati assignatur, tanquam  
 „ nugæ & mendacia ad fallendum concinnata subsannat: his uerbis.  
 „ Prærogatiuæ aureolæ, & id genus nugæ, quæ prædicantur, quibus  
 „ alluciantur ad uirginitatem Christiani: quid sunt nisi mera  
 „ tanæ mendacia, quibus ad superbiam & corrupendam conscientiae  
 „ uirginitatem concitantur? Beatum quoque patrem Hieronymum,  
 „ quod contra Iouinianum agens uirginitatem nuptiis pertulerit:  
 „ indignis incessit contumeliis, amarisque respergit conuiuiis,  
 „ cum inquit, Fertur uir sanctus (quod nemo negare potest) impetu  
 „ & seruore humano, & nimio studio obsequendi amicis: & in primis  
 „ suæ Eustochio, magisque premit Iouinianum autoritate quam  
 „ solida eruditione. Id quod probat parum consideratus ardor corrigendi  
 „ undique testimonia scripturarum, congrua & incongrua,  
 „ magno ludibrio futurus: si parisi autoritatis antagonistam sortitus  
 „ fuisset. Nam eos locos quos principes habet, in quibus uictoria

Lutherus  
 in sanctū  
 Hieronymū  
 obla.  
 trans.

uictoriae locat: torquet, ne dicam deprauat. Deinde subiungit. »  
 Quis scit (inquit) si Hieronymus hac parte fuerit unus illorum: de » Ezechl. 14  
 quibus in Ezechiele dicit dominus. Propheta cum errauerit & »  
 mendacium locutus fuerit: ego dominus qui decepi prophetam i- »  
 stum. Hæc Lutherus. Audistis candidi lectores rabulam ipsum et »  
 blateronem: in sanctissimum iuxta ac doctissimum uirum Hiero- »  
 nyinum tartareo rictu (uti quondam Cerberus, ut ferunt fabu- »  
 læ, in Hercule) oblatrantem: uerbaq; non modo relatu sed & au- »  
 ditu indigna, plena probrorum & contumeliarum euomentem.  
 Et mihi certe hanc (si qua est) culpam condonari impensius oro:  
 quod huiusmodi uerba, perpetuo damnanda silentio, hic in auras  
 protulerim. Quod tamen eo factum est animo: ut ex illis tanquam  
 aperto quodam argumento cognoscant omnes, quàm contume-  
 liosus est in patres orthodoxos, lucida ecclesiæ luminaria, solidasq;  
 bases Lutherus: ubi suæ repugnant sententiæ. Quoniã enim Iou-  
 uinianum (in cuius uerba iurauit hac in parte Lutherus) telis suis a-  
 cutissimis confodit Hieronymus: id illi maxime dolet. eoq; demũ  
 uesaniæ ipsum perpellit: ut eo in opere & errasse Hieronymũ, &  
 scripsisse mendacia atq; deceptum fuisse, plane affirmet. Sed indi-  
 gna sunt profecto quæ refellantur, ea uerba: in ipsum fidei sanctæ  
 propugnaculum, malleum hæreticorum, uallumq; ecclesiæ fortissi-  
 mum ei aculata: ut tela imbellia sine ictu & mucrone, in murũ ada-  
 mantinum uibrata. ¶ Cæterum ad hanc omnimodam operũ æ-  
 qualitatem destruendam, nuptiarũq; cum uirginitate æquiparati-  
 onẽ: unus sufficit agonithetes & athleta sacer, ipse Hieronymus  
 (qui dente Theonino tantaq; mordacitate à Luthero impetitur)  
 in luculento illo opere: quod in Iouinianum duobus libris absolu-  
 tissime elaborauit. Iisdẽ nanq; telis, & Lutherus affectator Iouini-  
 ani: penitus traiectus confosusq; iacet. Enim uero in primo operis  
 illius libro, & scripturarũ testimonijs & secularis literaturæ copio-  
 sis exemplis, contra primam Iouiniani propositionem demonstrat  
 beatus Hieronymus: uirginitatem nuptijs, dignitate & merito p-  
 ferri, singularemq; ipsius prerogatiuã luculenter adaperit. de qua  
 etiam infra, capite uicesimonono: non nihil pro loci oportunitate  
 sumus dicturi. In secundo uero libro, contra quartam & extremã  
 Iouiniani propositionem ostendit idem: inter opera bona, gradus  
 quosdam

III.